Bu hikâye, bir halk romanı olarak, birkaç defa taş basması ile neşredilmiş¹, bir defa da Mehmet Salih tarafından yeni yazı ile bastırılmıştır². Umumî Kütüphane'de bir de yazmasına tesadüf edilmektedir³. Diğer taraftan, bunun klâsik şekillerinden biri olan Meddah Yusuf'un *Varaka ve Gülşah*'ı, 770/1368-69 senesinde, yani XIV. asırda, yazılmış olduğundan, Ana-

¹ Bk. O. Spies, *Türk Halk Kitapları*, İstanbul 1941, İstanbul - Eminönü Halkevi dil, tarih ve edebiyat şubesi neşriyatı, No. 19, mütercim'in Behçet Gönül'ün mukaddimesi, s. XIII, not 14.

² Bozkurt basımevi, İstanbul 1941.

³ Umumî kütüphane, Nr.

İlk önce karşımıza iki şairin hal tercemesi çıkmaktadır. Hayatları gayet mevsuk olarak bilinen, veyahut İslâmiyetin ilk asırlarında yetişmiş olan büyük Arap dilci ve edebiyatçıları tarafından öyle telâkki edilen, bu iki şairin birincisi, daha eskisi, al-Muraqqiş al-Akbar'dır. Bu şairin oniki şiiri, 164/780 veya 170/786 tarihinde ölmüş olan al-Mufazzal al-Zabbî'nin toplamış olduğu ve al-Mufazzaliyât diye meşhur olan şiirler mecmuasında mevcut olduğu gibi¹, Arap şairlerinden bahseden en eski kaynaklar onun adını zikrederler².

Bu kaynaklar arasında, şairler hakkında daima en mufassal mâlûmat veren K.

Hikâyenin, daha doğrusu Arap dilcilerine göre, şairin hayatının son zamanları, bazan buna yakın olmakla beraber, daha başka bir kaç şekilde daha anlatılmıştır. Meselâ 'Urva'nın ölümünü gözü ile gördüğünü iddia eden al-Nu'mân b. Başîr adlı bir şahıs hadiseyi şöyle anlatmaktadır ¹:

'Osmân b. 'Affân (23-35/644-656 h.) (Bazı rivayetlere göre: Mu'aviya «41-60/661-680 h.»)², beni zekât toplamak için, 'Uzra kabilesine göndermişti. Dönüşte ayrı bir çadır gördüm; orada yalnız deri ile kemikten ibaret kalmış biri yatıyordu. Hazin bir sesle şiir okudu. «Sen 'Urva mısın?» dediğim zaman, «Evet» dedi... Nihayet orada öldü. Cenaze namazını kılarak defnettim...

K. al-Ağānī sahibi de esasen hikâyesinin başında, ‘Urva’nın hayatını çok muhtelif şekillerde anlatıldığını, kendisinin en derli toplu ve tamam olan Asbāṭ b. ‘İsā’nın rivayetini hulâsa ederek naklettiğini söylediği görülmüştü. Binaenaleyh o bu gibi teferrüatı çıkarmış olabilir.

Nihayet eserini 377/987-988 tarihinde ikmal etmiş olan İbn al-Nadīm, meşhur al-Fihrist’inde, «Vak’aları tahrif ederek anlatanların ve hikâyecilerin yazmış oldukları eserler» faslında bir «Kitāb ‘Urva va ‘Afrā», dan bahsediyor¹. Eğer Ağānī müellifi tam ve noksansız bir hulâsa vermiş ise, *Varaka ve Gülşah* mesnevisindeki banzemeyen kısımların böyle bir eserden geldiği de düşünülebilir.